propter quod licet omnia contendat, sic à iudice hac omnia in favorem domini eius rei iudicabitur ergo dominus ex ipsam rei natura ius habet prohibendi, vt, nihil impediens, quod est imperator pretium amittat, non tradat eam rem furi, sed libi eam restituat: & cum præsumere debet est imperator, eam esse domini voluntatem, quando dominus statu rei sua ignorat, con sequens propositum est, vt contra voluntatem ac ius domini faciat, ac proinde iniuste, si illam furi reddat, vt pretium ab illo recuperet, adeo est con sequens, vt teneatur restituere illam, damnataque omnia subsequuntur, rei illius domino. Quod si imperator illius, dum res eis apud ipsum, ius habeat ad reddendam eam furi, vt exire pretium suum recuperaret, sane neque rei dominus, neque index posuerit eum prohibere, ne id efficeret, cumque iure illo fido ad id faciendum spoliari. Secum ergo pugnare aperte videntur autores contraria sententia, dum simili affirmant, emporem potest rem illam tradere furi, vt se indemne a iactura sui pretij feruat, & peccare contra iustitiam, si id efficiat, prohibente id, ac rem suam petenti domino illius.

Tertio, res illa in eis statu constituta debetur illius domino, & non furi, ergo empator illius, qui campofidet, vt recuperet suum pretium, quod fuit tradere sine ea, re iis tenebat, non potest illi eam tradere: sicut enim non potest illi alteri vendere, vt recuperet valorem, quod pro illa dedit, ita nec potest illam tradere furi, vt recuperet suum pretium: eo quod tradet illi ea de causa alienum, alterique, quia suum, iam omnino debitum, cooperareturque ad iniquum illius fute detentioem. Quod si in exteriori foro probari posset, eum, sciens iam alienam esse, tradidisse illam furi ad pretium suum recuperandum, surgo non compareret, ex quo posset recuperari, utique cogeretur restituere domino illius valorem ob eam traditionem rei alienam furi, & non domino, cum ea scientia: cuius rei non alia est causa, nisi quia tradidit illa ex natura rei est iniusta ac iniuria domino rei.

Ad primam argumentum in contrario dicendum est. Quamvis emens rem bona fide, & sciens dum in potestate ipsius est, esse alienam, non teneatur, per se ac faciendo aliquid de novo, unde damnum ac incommode incurrit, reducere illam ad meliorem statum, quam esset, in quo erat, quando sibi fuit tradita; teneri tamen non deducere eam ad peiorum statum, quam sit, ad quem re ipsa deuenit, & in quo iam est: deducet autem illa ad peiorum statum, quam sit, in quo est in potestate ipsius constituta, vt euiratur damnum amissione sui proprii, quod sola malitia alterius ipsi imminet, eam traduceret furi, in potestatemque illius eam reduceret: in consequentiā vero, quod neque traducere eam pos sit in latronis potestam, neque eam libi retinere, tenetur illam tradere proprio domino, cuius est. Ad argumentum ergo in forma, licet maior per se fite rea, fecis autem per accidentem, quatenus non potest illam libi retinere, cum eaque perferuerat in statu, in quo re ipsa est, eo quod dominum illius ad alterum pertineat, cui omnino est debita: & minor simpliciter sit vera: neganda est tamen consequentia: In primis quod secundum consequētis partem, quoniam reducere eam in manus latronis, si et non sit reduce re illam in peiorum statum, quam sit, in quo era quando sibi fuit tradita; et tamen reducere illam in peiorum statum comparatione dominii illius, quam sit, in quo iam re ipsa est, quod tali imperio non licet, etiam ad recuperandum suum pretium: eo quod deducere illam ad eum peiorum statum, quam sit statutus illius praesens, sit cum iniuria, ac contra ius, dominii illius, vt ostensum est. Quidam primam etiam consequētis partem est etiam nulla ea consequentia:

Ad secundum

quoniam in consequētiam, quod neque possit illam tradere latroni, neque eam libi retinere, tenetur eam redire proprio illius domino.

Ad secundum dicendum est, si emperio, qui possi-

det rem,

quam iam fuit alienam esse, nibil cooper-

ter ad extraendam rem illam à meliore statu, in

quo iam est, aut de manibus talis empo-

ris illam possidentis, hiea tunc libi est: ea permis-

sion: ut euiratur damnum proprie personae, quod ex

prohibitione libi imminet: tum etiam, vt recu-

peraret suum pretium: quoniam id non est extra-

here ipsum rem illam de statu, in quo est, cum ini-

uria proxima, sed est effert permittere ea iniuria aduersus

proximum ad altero fieri, vt se indemne feruerat:

sancte neque rei dominus, neque index

posuerit eum prohibere, ne id efficeret, cumque iure

illo fido ad id faciendum spoliari.

Secundum

ad secundum

<p

teneri restituere illas priori domino, à quo fuit illas accepserat furto. Contrarium tamen fatis perspicue ostendimus Disp. 330. citata: neque est necesse, quia eo in loco dicta lunt, hoc loco repetere. Atque Medina ipse videtur se ipsum corrigeret q. 10. citata. §. vit. prima pars illius questionis.

² Secunda conclusio. Qui rem alienam emit, aut alio titulo accepit, ignoranta crassa, quod est aliena, ita quod prudentis arbitrio non excusetur à culpa theologica eam ita accipiendo, ad ea omnia teneatur, ad qua conclusione precedente est explicatum teneri incipientem possidere rem alienam mala fide. Probat. quoniam, ut ex dictis disputationibus precedentibus, & Disput. 63. liquet, ita talis professor est mala fide, ad restitutionemque tenetur, etiam ex parte iniusta conceptionis, ac retentions iniusta.

³ Tertia conclusio. Si à principio, quando aliquis emit, aut alio titulo possidere cepit, dubitauit, an ea res est aliena, & postea confit alienam esse, teneatur ad restitutionem omnium, ad qua conclusione prima dicta sunt, teneri est, qui, ieiuniis esse alienam, eam emit, aut alio titulo possidere eam cepit. Si vero è contraria postea confit, non huic alienam, ad nullam restitutionem tenetur. Quid si adhuc perfeueret duum, temere apponere possebilem moraliter diligentiam, ut ieiuniis aliena sit, si autem ea ad habita, aut nulla occurreret possibili, quod si sciri possit, adhuc dubium perfeueret, tenetur restituere, non quidem totum, q. consuetudine prima est dictum, sed partem, maiorem vel minorē pro quantitate dubij, ita q. si dubium sit equalē pro virtute parte, restituatur dimidium: si vero probabiliter sit rem eis alienam, restituatur plus quam dimidium, eo plus, quo probabiliter fuit eis alienam: si autem it minus probabili est alienam esse, restituatur minus, quam dimidium, pro dubij quantitate. Quid si tollitur dubietur de aliquo in particulari, an res sit illius, tunc eis sit facta refutatio. Si autem de multis in particulari dubietur, ad quem illorum, vel num ad aliquem eorum pertinet, tunc, si certum sit ad illos pertinere, & ignorare ut eorum, inter eos solos integre est res cum fructibus diuidenda, iuxta dubij quantitatem, ita quod maior pars proportionalis, pro dubij quantitate, ei restituatur, ad quem probabiliter est eam pertinere, & minores, ad quem minus probabili est eam attinere. Si vero dubium sit, an ad possidentem vel ad illos pertinat, inter possidentem, & illos, erit familiariter pro dubij quantitate diuidenda. Quid si dubietur, an sit aliena, arqu omnino ignoratur ad quem attinet in eū, quod sit aliena, pars proportionalis, pro quantitate dubij, erit distribuenda pauperibus, aut infirmenda in operibus pīs pro anima illius, cuius forte fuerit. In quo euentu, si non erat aliena, ea fatus factio ad restituendum attinebat, tanquam sua propria.

⁴ Prima pars, quod facilius, quando à principio dubitauit, an eis aliena, si postea competerat alienam esse, teneatur ad eam totam restitutionem, probatur. Quoniam, vt Disp. 63, offensum est, ille capi malam fide possidere; et quid dubium in principio possidens, mala fide possidens efficiat: ergo, quando postea competerit rem eis alienam, teneatur ratione iniusta conceptionis ad omnia damna subsequuta, si rem accepit animo eam fibi usurpandi. Quod addo, quoniam si eam accepit animo adhibendi competenter diligenter ad se fiendum, cuius est, dominioque illam restituent, si competeretur, cuius est, tunc ieiunum tenetur ad restituendum rei, & fructuum, quos, adhibita competenter dili- gencia, ex illa perceperit, atque, si aliquid horum si ne culpa penitus, non tenetur illud restituere, nisi quantum inde forte factus est locupletio. Ad

^A lucra vero celsantia, & ad damnam rei domino emer- gentia, non tenetur: quippe cum nullam iniustitiam aduersus eum commisit, rem eo animo accipiendo. Quoniam potius rei dominus tenetur ei ad expensas, si quis cum ea re fecisset.

Secunda vero pars, quod facilius, si competerat postea alienam non fuise, ad nullam restitutionem teneatur, probatur. Quoniam, licet peccauerit, eam cum illo dubio accipiendo animo fibi illam retinendi; quia tamen eis vera aliena non erat, sed propria eius, qui iusto titulo ipsam in eum transfuit, utique dominium illius comparauit, et proinde ad nullam restitutionem tenetur. Quid si, dubitanus est, credens eis eam fibi tradidit, illius tertii, illam accepit; et atamen, dato, quod illius tertii non est, credens eis eam fibi tradidit, illam accepit, ac proinde fei in eo euentu compareat illius dominium, tunc, si postea competerat, non nullus quidem illius tertii, ceterum esse cuiusdam alterius, sicut, cum aduersus dominum illius non peccauerit contra iniustitiam, neque iniuste illam, rectius, credo illi solum teneri ex parte recti accepta, & non ex parte iniusta conceptionis, ac proinde illi non teneri, nisi quod id, quod ex re illa, & ex fructibus illius, remaneat, & quantum ex non existentibus locupletio fuerit effectus.

Tertia autem pars, quod facilius, quando perfeuerat dubium, & non occurrit alia diligentia, que fieri possit, restituenda sit pars dumtaxat rei pro quantitate dubij modo, quo in ea explicatur, ut probetur, & simul explicetur, in quo euentu in ea loquuntur, obseruandum est. Multis modis posse aliquem inciper possidere rem aliquam cum dubio an ad alii quem alium pertineat.

Primo, spoliando alium possessione, in qua illerat. Ut si quis, dubius an res, quam alius possidet, ad ipsum pertineat, credensque probabilitate ad se pertinere, alium occule, aut palam spoliat possidens, in hoc euentu non loquitur tercia pars nostra conclusionis. Quoniam huc restituere teneat rem totam antiquo possessori illius, quando non confit illum à principio mala fide incepisse rem illam possidere: eo quod, in dubio, melior sit conditio possidentis, in tegramque rem possit licet retinere, & neque partem teneatur alteri tradere.

Secondo potest quis in dubio, an ad se, vel ad alium res pertinet, incipere illam possidere, non qui dem spoliando aliquem possidens illius, sed cum varet morte alienus, & dubitet, an ad se vel aliquem alium pertineat, eam occupando. Atque in hoc euentu, cum aqua sit conclusio ipsius, & aliorum, de quibus est dubium, ad quem ipsorum pertineat, Disp. 103, cum Victoria est dictum, vimunque rem tenetur inquirere, ad quem ea res pertinet, ut, comperto ad illum attinet, illi relinquere, & teneat audiens rationes aliorum. Quid si iudicem communem habeant, cui sunt subiecti, aut ad quem cognoscere ca de re attinet, salte ratione locis, in quo ea res est sit, utique coram illo ea de re est contendendum, standumque est supremē sententia. Quid si principes, qui superiores non recognoscunt, illi sint, inter quos est ea controvergia ad dubium, ibidem explicatum fuit, quomodo negotium est peragendum. Dicitur præterea fuit, si, te diligenter ac vitem, vel inter principes, vel cotam supremo iudice, examinata, ita ut nihil amplius occurrat, quod fiat ad examen, atque ad inquirendam ac deprehendendam veritatem, res maneat dubia, tunc diuidendam esse inter eos omnes, de quibus dubitabat, ad quem pertinet, pro dubijs remanentes quantitate, aut aliter circa illam erit ipsius tractatio pro dubij quantitate facienda, seu postius agnibilis compeditio: eo quod aqua sit con-

dito

Seconda conclusio.

Tertia conclusio.

ditio eiusdem omnium pro eiusdem dubij quantitate. Atque neque de hoc euentu loquitur tercia pars nostra conclusionis, sicut, quod in ea dicitur, facendum similiter sit in hoc euentu.

Tertio potest quis incipere possidere dubitando, an res ad alium pertineat, ceterum incedendo in ea illi, qui bona fide illam possidet, ut si illam ab eo emitatur donec accepit, qui bona fide illam possidebat, vel si titulo hereditatio ei in illa succedit, qui similiter bona fide eā possidebat. Et nec in hoc euentu loquitur pars tercia nostra conclusionis. Quoniam, licet hic, qui in dubio rem possidere incipit, teneat facere competentem moralem diligentiam, ut sciat, an alterum pertinet, interior tamendum ilam facere non prætermittat, neque libi omnino constat, sed alterum eam pertinet, tutta conscientia potest illam integrum libi retinere: quia succedit in inter illius, qui bona fide illam possidet, & quenadmodum ille, si in ipso orti inciperet hoc idem dubium, quod haber nouis in ea successor, ad nullam restitutionem tenetur, eo quod in dubio melior est sit conditio prius, qui bona fide capit illam possidere rei neque ipse, qui cum suo dubio succedit in iure pleno anterior res illius possessoris, tenetur ad viam restituenda: neque hic dicendum est incepit eam rem possidere mala fide, sed bona: eo quod tale dubium, sicut, si adueniret postea, post incepit possiditionem, non efficeret illam male fidei possidorem, ita neque modo eam male fidei possidorem, efficit, idque propter bonam fidem possessoris antecessoris, cuius hic succedit, & cuius possiditionem con tinuit.

Quarto tamenque potest quis incipere possidere cum dubio, an res sit alterius, quia dubitat, an bona fide illam possidet, qui eam fibi tradidit, ut si erat persona sui suorum, attingat qualitate rei & personae: atque in hoc euentu loquitur tercia pars nostra conclusionis. Pro quantitate enim dubius, quod tunc habuit, aut debet habere, & quantitate dubij, quod postea, facta morali diligentia, manet, quod illa non fuerit possessor bona fidei, neque aliena sit, teneat restituere partem maiorem, vel minorē, eo modo, quo in ea tercia parte conclusionis dictum est: Probatur autem ea pars ita explicata. Quoniam, licet in hoc euentu restituere proceditudo teneatur; eo quod mala fide ceperit possidere, perfeueretque adiuve dubium, an res sit aliena; quia tamen in eum dubium, an vere fuerit eius, qui illam fibi tradidit, ac proinde an tota ad ipsum pertinet, qui in iure, ut eam fibi tradidit successit, utique non tenetur plus restituere, quam pro quantitate dubij, quod in ipso remanet, an ad eum ita tota pertinet, vel pertinet ad alterum; cum pars ea in parte fint ipse & illa est.

Reliqua, quia in ea conclusione adduntur, probatione alia non indigent. Ex ea autem fatis lunt per spicula, quoniam ita ratione futuram, quia maxime fieri potest, equalitas, attingat extimulacione & conscientia res, illam tunc ita possidentis, in eoque contentione debent omnes, de quorum interest agitur, attempo dubio, & statu rei, nihil irrationabile, sive visceriale vellet.

Quarta conclusio. Qui ignorantia crassa emit, aut alio titulo possidere cepit rem, de qua merito dubitare debet, an eis aliena, ad eadem teneat, ad qua precedente conclusione diximus teneri cū, qui, dubitantes, an res eis aliena, eam possidere caput. Probatur haec conclusio, quoniam ignorantia illa crassa cum non excusat, ut ipso incepit que pote inde mala fide possidere, perindeque reputatur, atque si cum dubio, an ea aliena eis, (quod dubio sicut habendo eu culpabilis ignorantia ipsum non excusat) eam rem possidere incepit.

Tom. III. Pars Posterior.

^A Iuxta has quatuor conclusiones expendendum est, in confessionibus, quoque restituere teneantur, qui emunt, aut alia ratione accipiunt, à mancipijs, à filiis familiis, & ab alijs suspeditis personis, quando non sunt verisimiles conjectura, quod id, quod vendunt, aut aliter traditur, sit ipsorum, aut quod id fiat de voluntate eorum, quorum sunt tales res. Porro iudicandum est, utrum ignorantia eo modo ad accipientia crassa sit, id ut ipsum à theologia culpan non excusat, attenta qualitate personae quod simplicitatem & quadam perspicacitatem ingenij. Multum etiam iuvat, an qui emit, aut aliter accipit, si timorata persona, quæ si suscipiatetur in ea empione, aut acceptance, culpam interuenire, nulla ratione id emerit, aut acciperet. In eumodi quippe persona nulla ratione praefundenda est ignorantia crassa, sed potius in ea est praefundenda probabilis ignorantia, quae excusat omnino ab iniusta acceptance, vel propter inadvertentiam, quae facta non est in hominum potestate, vel quia non penetrabat has iuriis substitutes, quodque ea via iniuria proxima inferret. Quando autem persona non est timorata, si nimia ruditas eam, arbitrio prudens, non excusat à culpa, praefundenda est ignorantia crassa, ut facilis, aut difficultius, quo circumstantiae concurrentes plus, aut minus, indicarent, rem non esse eam tradentis, spectataque ruditate, ac simplicitate, vel ingenij, perspicacitate, eam accipientis.

D I S P V T . 724.

Obligationis restituendi, quando formalis iniustitia antecedit, tres partes distinctiunguntur. Ex quoque sit restituendum in prima. Nempe, quando neque obligatio restituendi oritur ex eo, quod res aliena iniuste sit laesa, aut destruta, neque ex ea, cuius dominium ad alium attinet.

^D S V M M A R I V M .
1. Restituendi obligatio ex tribus generalibus iniustitiis antecedentibus.
2. Restituere tenetur ob moram tradendi debitum, quod ad creditorem nondum quod dominum spectat. At restituere tenetur integrum debitum, & lucrum eius in obsequio moram.

3. Tempore tamen & vendori ob moram iniustam tradendi mercem, aut pretium, non tenetur ad lucrum eius, sicut, aut dannum emergens, extrinsecus, sed fiduciadum ad intrinsecus: tenetur tamen ad fructum ex re empta, & vendita, percepti, & qui percipi potuerit tempore morae.

^E I. Nullum circa res externas posse euenire va-riis modis, Disp. 680, est nobis explicatum. Atque secunda restituenda acceptio ad obligatio Disp. 714, & in calce Disputationis 717, explanata, quando ob iniustitiam circa res externas antecedentiem fieri debet, iniustitia illi, eos omnes modos comprehendenti, responder. Quod vero ad rem presentem attinet obligacionem restituendi, quando iniustitia circa res externas antecedet, in tres partes possumus distribuere. Prima est, quando iniustitia antecedit, iniuste restituendo, quod ita alteri debetur, ut neque retentum sit, quod ad alterum, quod dominum spectat, neque quod de-

R 2 beur

betur ratione danni dati. Exempla sunt, quando quis restituit pecuniam, aut rem aliam, quam mutuo accepit, postquam iniusta mora interuenit id soluendi, aut restitutum pretium rei empere, postquam in mora iniusta fuit illud soluendi, & ita de aliis similibus euentibus. Secunda est, quando iniusta fuit in partum, aut recentum, quod ad alterum attinebat, quod dominum ratione que eius usurpationis iniusta, aut iniusta retentionis, fuit restitutio. Tertia est, quando restituto pro domino iniuste proximo dato, quod res illius exterritas. Circa singulas has tres partes obligationis restituendi aliquid hac, & sequentibus disputationibus, est addendum, ad pleniorum rei huius de restitutione notitiam.

Quod ad primam partem attinet, de qua sola est nobis sermo in hac disputatione, hanc polimum statuere possumus. Qui iniuste detinet, quod alterum debet, ut dominum illius nondum pertinet ad reiditorem, tenetur ei restituere totum debitum, & in super totum lucrum ex eo creditori celsans, aut dominum ei emergens, quod iniuste sit detentum. In hac regula omnes conueniuntur. Et quidem quod debet, nulli potest esse dubium: quoniam loquuntur de debito, quod non solum ex iniustitia debetur, sed etiam coniunctam iam habet iniustam in obmoram illud soluendi, iniustamve illius detentionem. Quo ad lucrum vero totum inde celsans, aut damnum in de emergens, facile etiam liquet: quoniam per eam iniustum talis debiti detencionem causa est iniusta creditori totus eius lucri celsans, aut damni emergens: qui autem causam iniustum dant in cetero, restituere id damnum ac jacturam tenetur, ut ex se est per ipsum, & habetur, capitulo de iniuste, & danni dat.

Ab hac tamen regula exceptum, quando emptor est in mora iniusta traduci pretium venditori, aut venditor est in mora iniusta tradendi mercem empori. Vt unque autem ad restitutionem, de qua in hac disputatione nos est sermo, spectat: eo quod neque venitor dominum pretium sibi debiti compareat ante quam ei tradatur, neque emptor compareat dominum mercis emporis, sique ibi debiti traditio, ante quam ei tradatur. Quamvis autem, si in solo iure naturali, locum in vitroque hoc evenit, habere debet regula generalis propposita, ut ex se est fatis nostris, nulli usque doctorem refragatur, iure tamen humano cuius est disputationis, ut venditor solum tenetur emptori ad fructus, quos tempore morte erat ex re empta percepturus, & ad interficere intrinsecum, tam mercis, quam corum fructuum; vt li res empta plus valebat tempore, quo erat tradenda, & postea tempore, quo fuit tradita, minus valuit, aut anterior in se est redditus, vel fructus tempore, quo suffit percipiendi ex re vendita congruit tempore tradita, plus valebat, tenetur venditor emptori ad totum hoc interficere, ultra mercem ex eo emptam; & quod hoc omnia locum etiam habet in mercede, ex contractu emptionis debita, regula generalis propposita: non tam tenetur venditor emptori ad interficere extrinsecum lucrum ei celsans, aut damni emergens, ex mora iniusta tradendi illi mercem: vt, si emptor negotiatur erat ex empta, & fructibus ex illa percipiendis, aliquid querat lucraturus, quod ex mora iniusta fuit imponit, non tenetur venditor restituere illi id lucrum celsans: aut si, quia res vendita non fuit emptori congruo tempore tradita, vt quia fructus ex ea non perceptis, quos percepturus fuit, si congruo tempore fuit illi tradita, mancipium, aut iumentum, illius perire, non tenetur venditor illi restituere hoc damnum ex tali mora iniusta ei emergens. Similiter ex disputatione eiusdem humani iuris civilis, si

A mptor accepta mette fuit in mora iniusta soluendi pretium, solum tenetur venditori ad fructus, quos ex re empta percipit, aut percipere potuit, & sua negligenta non percipit, toto enim tempore, quo in mora fuit soluendi pretium. Quod si partem pre tui soluit, & moraque iniusta fuit soluendi partem aliam, solum tenetur restituere venditori partem proportionalem evanudem fructum, quae respondet ei parti proportionali pretij non soluti. Non vero tenetur illi restituere interesse lucri celsantis, aut danni emergentis ex eo pretio, non folto congruo tempore, vt haec omnia copiosè offensa ac explanata a nobis sunt Disput. 38. quo in loco etiam explicavimus, quod fructus rei vendite ad emporum pertinet, & quod ad venditorem: quae de causa non plus hoc loco immoratur in omnibus explicantis ac comprobantibus. Porro exceptio haec de iure humano cuius facta in contractu emptionis, & venditionis a regula illa generali vinerit vera, stando intra ius iuris naturalis, non plus est extenda, quam iure humano comparatur extensa, ut sequitur hoc secundo tractatu ad monimus. Permittat quippe ius humanum a constituit in contractu optime maiorem frequentiam ac necessitatem illius, quam catet orum contractuum, ad solendas lites, que facile circa lucrum celsans ac damnum emergens, num verè interuenit, an non, & in quanto labore ac quantitate interuenit, ex eo frequentissimo, ac necessariissimo contractu passim orientur.

D I S P V T . 7 2 5.

Quousque sit restituendum, quando restituendi obligatio configuratur ex re iniusta usurpativa, aut iniusta retenta, que ad alterum quoad dominum spectat. Et num deducenda sint expensis cum ea facta. Ac num aliquando percat dominio illius, & non iniuste detentori.

S P M M A R I U M . invenit post ubi obiectum est, ut etiam in libro de iure naturali.

1. Restituendi obligatio quando restituere ex iniustate rei, quae ad alterum quoad dominum tantum est, ut variis exemplis explicatur.
2. Restituere que temporis iniusti occupator, aut detentor rei, quae quoad dominum ad alterum attinebat.
3. Ex fructibus restituendis ejus rei, quales expensis deducere debet si malafide rei illius possessor.
4. Restituere tenet fructus ex ea re perceptos, etiam si dominus non fuit illi percepturus, & non existat.
5. Idem iniustus rei alienus detentor, si res consumatur, aut pereat, non tenetur restituere maiorem valorem, quem postea fuit habitus; tenetur tamen illi restituere quodcumque lucrum ei celsare, aut damnum emergere, ea de causa in futurum.
6. Idem iniustus detentor restituere tenetur rem in usu, quem habebat, quando perire, aut consumpta fuit, etio dominus venditurum eam antea fuisse in minori valore.
7. Idem iniustus rei alienus detentor, sires erat eti sumptibus, que sufficieret restituuntur alia eiusdem speciei & bonitatis, eamque vendida quando plus ualebat, experientiaque compertum est, dominum illam fui se feraturum in tempore, quo minus valet, suffi-

sufficienter restituuntur tempore, quo minus valet, alia eiusdem bonitatis, lucrumque illud incrementi illius valoris pertinet ad ministrum detentorem, tanquam fructus sue industria.

8. Quando res non erat ex eo compibilis, ut equus, quid in praeceps eventu sit restituendum.

9. Si res iniustè detenta accredit in valore postquam cepit iniustè detinere, & postea decessit, si dominus il lam vendidisset in illo maiori valore, aut illa excusaverit aquilam sumptum, si tempore, quo plus valuit, fuit illi restituta, in eo maiori valore est ei restituenda, et si detenta iniustè non fuit, illam vendidisset ante minori pretio. Quod si feratur res eam fuisse in tempore, qui decessit in valore, satis est eam tunc illi restituere. Si res est dubia, quid factur res fuisse, tunc pro quantitate dubius est aliquid de illo incremento illi restituentum.

10. Res iniustè detenta, si perire, aut posterior est redditus, dum illa iniuste retinetur, neque constat, idem omnino rei illi similius eventurum in potestate dominii, restituenda illi est integrum. Quando autem efficitur redditus, in optione domini est, vel petere integrum rei valorem, & nolle illam, vel petere illum, & estimationem deterioramenti. Quando detentor pergit moram, offerendo illam ante quam periret aut posterior est redditus, & per dominum faciat illum accipere, ad nihil illi teneretur iniustus antea detentor.

11. Res eadem si similiter erat peritura in potestate domini, ad nihil illi in conscientia foro ratione illius tenetur iniustus detentor. Et quid in foro exteriori. Tenebitur tamen ad fructus, & qui illi, & ad lucrum celsans, damnum emergens.

12. Possessor rei mala fide, quae expensa in ea facta sunt solvenda, que non item, & quas extrahere, quoique possit.

13. Expensas quas detrahere possit possessor malefici in conscientia foro ante latam sententiam de uale rei restituenda.

S E cundum huius partis obligationis restituendi tribus, quis disputatione precedente distinctus, exempla sunt. Obligatio restituendi ob rem furto, aut rapina ablatam, vel per viaram immediate acquisitam, quarum dominium ad antiquum dominum pertinet. Obligatio restituendi rem depositum, commodatum, aut in pignus traditum à puncto quo iniusta mora interuenit reddendi eiusmodi res propriis earum dominis. Obligatio restituendi id, quod emptionis titulum, aut quocunque alio, capit mala fide possideri cum scientia, quod ad alium attineret. Vel, licet possideri ex parte bona fide, de Paula fuit bona fides, ac sciri caput, esse alienum: obligatio quippe restituendi, quo oritur incepit a puncto, quo agnoscitur rem esse alienam, & iniuste sit detinere, ad hanc etiam secundum obligationis partem spectat. Quando autem cum dubio, an res est aliena, capite possideri, aut orto post inceptum bona fide poſſitionem, tali culpa, obliteretur, et obliquo tempore, quantum ex illis est factus locupletor; et quod in eadie existant. Dicunt vero, quoniam causas mala fidei possidor nec tenetur restituere fructus, quos ita ex tali re aliena percepit, & iam omnino non existunt, ex parte rei accepta, hoc est, ipso summet fructum, qui iam non existunt, neque item ratione damni illarum, quandoquidem dominus habitorum non fuit etis fructus, eto rem illam suam, unde percepti sunt, semper possedisset, neque ab alio fuit set usurpata, aut iniuste detenta. Dicendum vero procul dubio est, non iniuste tamen est restituere, quam si pars essent fructuum, quos percepturus fuit dominus rei, & similliter non existent. Ratio autem est, quoniam ex ipso, quod semper in rerum natura existent, tanquam fructus veteri rei illius, dominum illorum pertinet ad dominum rei, & qui illos ab eo puncto detinuit, neque eos iphi restituere, iniuriam illi incurrat, damnisque proinde iniustum illi dedit, qui eos consumpsit: unde ex parte iniuste detencionis acceptionis testi-

prima, explanata sunt, idque propter ea, quae ibi dicta sunt. Neque haec conclusio alia explanatione aut probatione egit, consentiunt, c. graui de rest. spol. & alia iura. Quoad fructus autem ex ea re perceptos, & qui percepti non sunt, dominus tamen illius percepturus fuit ex illa, nisi iniuste fuit prius totum tempore possessione illius, quos omnes conclusio ne citata ostendimus restituendos esse, duo sunt obseruanda.

Primum est circa fructus ex ea re perceptos. Nempe nomine corrum intelligi, qui remanent deductis expensis, in eis percipiendis rationabiliter facti, siue enim a possesso bonae fidei, sive a possesso rei mala fidei sunt percepti, tempore nomine fructuum intelliguntur illi foli, qui remanent deductis iustis expensis: eo quod semper deducenda sunt ex illis iustis expensis, vt Disp. 45. §. vii. ostendimus, & confit ex l. si à domino. §. fructus ff. de pet. heret. ex l. fundus qui, in prim. ff. de famili. heret, quo in iu. re habetur, nullum eventu evenire posse, in quo expensis non sunt fructibus deducenda, ex l. 42. titu. 28. par. 3. ex l. fructus ff. solut. matr. ex. 1. C. de fructibus & litium expensi. & ex. 1. in fructibus ff. de vf. fruct. confitentur quod Bart. l. in fundo ff. de rei vend. Panor. c. graui citato, communis doctrinam sententia, quam referunt ac sequuntur Nauar. in Manu. c. 17. nu. 25. Couar. 1. var. ref. 3. nu. 3. & Altar. Val. de iur. empri. q. 2. Obserua tamen, in possesso mala fidei foli, iustis iustis expensis, in eis colligendis facta, effi deducenda; maiores autem deducendas non esse. Quin, si dominus rei in iustis bus suis sumptibus fuit illi percepturus, siueque industria in labore, & stiorum, que aliunde non compensavit, non plures sumptus erunt deducendi, quam rei dominus fuit facturus in illis colligendis: quandoquidem incrementum supra illos, ad lucrum celsans, aut damnum emergens, dominio talis rei spectaret, si ex eis fructibus deducere.

Secundum vero est circa fructus ex ea etiam re perceptos, quos tamen percepturus non fuit dominus rei illius. Circa quos nobis non probatur opinio Couar. res. peccat. par. 2. §. nu. vlt. qui, cum no bisco conueniat, hoc etiam fructus restituendos esse dominio rei, si existant; eo quod, si rei fructus sunt, & non foli industria, dominum illorum ad rei dominum pertinet, & non ad possesso mala fidei bona fide cooperata sit, vt illos produceret, iuxta ea quae Disp. 71.9. dicta sunt; affirmat tamen, quando iam non existunt, neque ex illis mala fidei possessor factus locupletor, non teneri ad illorum restituendum; si vero factus ex illis sit locupletor in aliquo, teneri solum restituere, quantum ex illis est factus locupletor; et quod in eadie existant. Dicunt vero, quoniam causas mala fidei possidor nec tenetur restituere fructus, quos ita ex tali re aliena percepit, & iam omnino non existunt, ex parte rei accepta, hoc est, ipso summet fructum, qui iam non existunt, neque item ratione damni illarum, quandoquidem dominus habitorum non fuit etis fructus, eto rem illam suam, unde percepti sunt, semper possedisset, neque ab alio fuit set usurpata, aut iniuste detenta. Dicendum vero procul dubio est, non iniuste tamen est restituere, quam si pars essent fructuum, quos percepturus fuit dominus rei, & similliter non existent. Ratio autem est, quoniam ex ipso, quod semper in rerum natura existent, tanquam fructus veteri rei illius, dominum illorum pertinet ad dominum rei, & qui illos ab eo puncto detinuit, neque eos iphi restituere, iniuriam illi incurrat, damnisque proinde iniustum illi dedit, qui eos consumpsit: unde ex parte iniuste detencionis acceptionis testi-

der illi ad illorum restitutionem. Quod itaque fidelis videtur. Contra quia est, non attendit, eo ipso, quod tales fructus in rerum natura extiterunt, dominum rei, cuius fuerunt fructus, comparatio domini illorum, furemque, aut alium male fidei posse fere eorum, & subinde non attendit, quod quamvis talis male fidei posse fere damnum non intulerit dominio rei, cuius fuerunt illi fructus, si praesertim attendamus ad statum, in quo dominus ille fuit, si res ex illo non fuisset mutata ablativa, aut contra ipsius voluntatem non fuisset mutata detentor, damnum tamen illi intulit atroto statu, in quo re ipsa dominus fuit eorum fructuum, et fuit res non fuisset, si penes ipsum semper permanebat.

Dubium autem est, utrum fur, aut quicunque aliis male fidei posse fere, vel male fidei detentor rei alienae, si illa consumatur, pereat, aut deterior redditatur, tenet illam restituere in maiori preio, quo valuit intra tempus totum, in quo iniustus illam detinuit, ne illam restituat.

De qua re est secunda conclusio in ordine. Eo ipso, quod res illa consumpta est, aut alter pergit, non tenet talis male fidei posse fere restituere maiorem valorem, quem ea res in futurum habuit, eto culpatus detentor pereat aut consumatur. Si tamen inde dominio rei aliquod lucrum cestet, quatenus, si in ipius fuit potestate, feruatur illam fuit in id tempus, distracturumque tunc fuit illam majori pretio, id lucrum celsans, aut quocunque aliud, quod ea de causa celsauerit, vel si quod damnum inde ei emerget, est illi remittendum. Prior pars iuriis conclusio Disput. 723, in posteriori parte conclusio prima altera ac cōprobata est. Res enim non valer dominio fuit, nisi quādū existit: unde, si ex ea quod pereat, non cest aliquid lucrum domino illius, quod ex illa, existente in ipius potestate foret perceptus, iniustus illius detentor non tenet eam illi solvere in maiori pretio, quod postea fuit habita, eto culpa illius pereat. Posterior vero in eadem Disput. 723, atque in eadem posteriori parte prima conclusio, asserta probatibatque fuit. Semper enim iniustus rei alienae detentor tenet dominio illius ad omne lucrum celsans, ad omneque damnum emergens, ex talia iniuncta detentio proueniens, tanquam ex ipso iniuncta illius causa. Atque inde proficitur, quod si iniunctus virupator, aut detentor, aliquarum menfurarum tritici, illas consumat, aut vendat, tempore, quo minus valeant, si dominus feruatur illas erat, vendendas tempore, quo plus essent valutae, tenet illi restituere id totum lucrum, quod ex ea de causa illi celsauit. Atque idem est de quoquacumque alio simili eventu.

Tertia conclusio. Esto dominus rei consumptus rursus, aut distracturus, illam fuisse tempore, quo minus valebat, utique, si in manu furi, aut alterius iniusti illius detentoris, accretus in valore, restituere eam tenetur in maiori valore, in quo fuit reperita, aut quod habuit tempore, quo ab illo fuit consumpta. Probatur quoniam quantum res illa existit, dominum illius ad eum pertinet, cuius erat quando virupator aut detentor iniunctus caput: ergo quicquid in valore illa accretus, dominio illius accretus. Quo fit, ut si quis furetur ab aliquo menfuris aliquo tritici tempore, quo parum valebat, & postea accretus valor eorum in manu furi, plusquam in duplo, tenetur eas integras domino illius restituere, nihil impedit, quod dominus uenit illas fuisse longe minori pretio, & quod ex furo lucrum illarum domino per accidentem accrescat. Si tamen fuit conseruata illas tempore, quo parum valebant, satis faceret, si eas domino re-

Secunda conclusio.

Tertia conclusio.

stitueret pretio, quod valebant, quando illas erat venditur aut consumpturus, ut ex precedente conclusione liquet. Quoniam, dum extiterunt, non habuerunt maiorem valorem, & ex consumptione illarum nullum lucrum celsauit, nullumque damnum emerit ipsiarum domino. Secus autem res haberet, si illas vendidisset, & peruerterent apud aliquem eorum posse fere tempore, quo plus valerent: quoniam, cum dominum illarum semper perferret apud antiquum dominum maior ille valor ad ipsum permetit, etiā est restituendus, ut suum triticum adhuc existens.

Quarta conclusio. Si fur, aut aliis iniustis detentor, accepit rem tempore, quo multum valebat, eamque consumpsit, aut vendidit, dominus que distracturus illam non erat, sed referatur in tempus, in quo longe minus erat valutae, si res erat de numero eorum, quae vnuum consumuntur, que functionem in genere suo recipiunt, hoc est, que sufficienter solvantur redditus alia eiusdem speciei, & bonitatis, ut sunt triticum, oleum, mel, & similia, sufficienter illam feruatur tempore, quo minus valeat, reddendo aliam eiusdem speciei, & bonitatis, illius impedit, quod fur inde per accidens commodum ac lucrum reportet: tale quippe lucrum fructus est sua industria, non vero rei, iuxta ea que Disputat. 327, 524, 719, 720. & sequentibus, diuina sunt, quod proinde ad ipsum spectat. Verbi gratia, si furas est quis aliquor tritici menfuris tempore, quo multum valebant, experientia postea competitur fuit, dominum non fuisset illas venditorum, neque consumpturum, deuenitque sit ad tempus, in quo longe minus triticum valeret, sufficienter fatisfacit, si reddat totidem menfuris tritici, eundem bonitatis, quo accipit. Probatur, quoniam redditus quale in ijs, que functionem in suo genere accipiunt, nullumque inde lucrum celsat dominio rei, nullumque inde damnum est pallus.

Dixi, si res erat de numero eorum, quae vnuum consumuntur, que functionem in genere suo accipiunt: quoniam, si non sit talis, sed sit equus verbi gratia, poterit dominus non velle esse contentus solutione alterius similiis in bonitate, sed velle potius pretium, eto non effet equum venditorum. Prate, si aliquis fuit vnuus eius qui poterit velle iustum pretium illius vnuus, tanquam ex fructu ex sua re percepito, eique omnino debetur. At certe, quando equus iam non effet in rerum natura, constaretque dominum venditorum non fuisse illam tempore, quo plus valebat, neque damnum aliud ei emerit, eto improbabile non videtur, sufficienter fieri ei restituere, si decremente postea pretio equorum, eo quod necesariori iam non effet ad bellum, quod antea imminebat, aut parabatur, vel alia ratione, illi restituere equus aliis equalis in bonitate, quan doquidem aquale ei redditus, neque ex furo lucrum ei celsauit, aut damnum emerit. Et licet, quando res, quae in genere suo functionem non sufficiunt, perferantur eadem numero, potest dominus rationabiliter non effe alia contentus, quam sua, quam tamē illi restitui potest, quia iam non existit, certe non minus compensatur alia aquale in bonitate, quam ualore illius. Imo vero facilius tunc attingitur aequalitas reddendo aliam eiusdem speciei & bonitatis, quam arbitrio pretium, quod, intra limites iusti, magnam habet latitudinem. In dubio tamen, an dominus equum fuisset venditus, restituendus estet valor, quem res habebat tempore, quo plus minus credebar fuisse uerisimiliter ab eo vendendus. Obserua tamen, vnuus equi perceptum restituendum etiam esse, quantum ob ilium equus non est redditus detentor.

Quinta

Quinta conclusio. Si res accreuit in valore in postestate furis, aut alterius, ad quem derivata tandem sit ex iniusto illius detentore, & postea in valore de cœruit, verisimileque erat, si restituta fuit, ser tempore, quo plurimum valuit, dominum illam venditum, aut illa excusat fuisse expitione alterius aequalis valoris illi magno, tunc fur, aut quicunque aliis iniustus illius detentor, tenet illam restituere iuxta maximum illum valorem, nihil impedit quod dominus, si ex ipso non fuisset ablata, fuisset illum venditum, aut consumptus tempore, quo longe minus valuit. Verbi gratia, si quando aliquis furas est triticum, (quod dominus distracturus erat statim) valebat quinque, & postea accreuit in valore vñ que ad decem, iterumque decrevit in valore, si verisimile sit, dominus, si ei restitueretur quādo valebat decem, illud fuisse venditum decem, vel eo tritico excusat fuisse expitionem aequalis quantitatis tritici ex pretio, vñque tunc rei tenet illud restituere iuxta maiorem illum valorem. Probatur, quoniam illud ad illum maximum valorem pertinet, totus ille valor erat domini tritici illius adiuv in rerum natura existens, furque iniunctus distulit illud restituere ergo ex parte iniunctus illius retentionis tenetur ad restituendam dominio illius totius luci ex eo ei celsant, aut damni emergentis, quod tunc non restituenter, id autem fuit totum, quod deest, valorem in eo tritico vñque ad illum maximum. Idem dicendum est de quocunque alia re iniuncta retenta, quae similiter accrescat & decrevet in valore. Quod si morali ter non sit veritabile ac certum, dominum rei illius venditum fuisse rem illam maiorem illo pretio, aut illa excusat fuisse expitionem alterius eodem maiori pretio, si res fusa restituta ei fuisse quando ad eum magnum valorem pertinet, tunc, iuxta dubius quantitatem, restituendum illius est plus vel minus, prout prudentis arbitrio plus vel minus estimabitur lucrum ei celsans, aut damnum eidem emergens, ex tali iniuncta rei sua detentio, vt id lucrum, aut damnum, est sub eo dubio.

Sexta conclusio. Quando res detentor est redditus, aut pergit, dum fuit extra potestat dominii, ex qua fuit iniuncta ablata, aut detenta, nec cōstat, simili modo fuisse puritam, aut detentore reddendam, in potestate dominii, qua fortasse dominus illum distractiflexit, antequam ad eum statum detentus, vel D impediuit ne ei detinuerit, vel catu, qui circa illam extra domini potestatam constitutum estent, nō ille militer euenerit, si in potestate domini perficerat, cōntra iniunctus illius occupator, aut detentor, restituere illam tenetur dominio in integro illius valore, ac si non pergit, aut non fuisset redditus detentor. In hac omnes conuenienter evidetur, cōsentientque Ioan. Medi. de rest. q. 6. & Couart. reg. peccatum p. 2. §. 6. numero 1. & aij, quos citat. Ratio autem est. Quoniam ciuili modi iniunctus illius occupator, aut detentor, restituere illam tenetur ratione talis iniuncta detentio, in eoque eventu ipsi imputari debet, quod res pergit, aut detentor fuerit redditus: quandoquidem fuit in mon iniuncta illam restituendi, eueneritque verisimiliter potuit, vt dominus iacturam illam non sustinuerit, si iniunctus non fuisset ex ipso ablata aut detenta. Quod si iniunctus rei illius detentor mortuus purgaret, offendo item proprio domino, quod ille accipere cam potuit antequam pergit, aut detentor redderetur, tunc non impetratur iniustus rem illam vñque detentum, quicquid absque sua culpa deinceps circa eam rem euenerit. Porro, quando iniunctus detentor rei redditus detentor, restituere eam tenetur quod integrum valorem, perinde ac si detentor non fuisset redditus, ad alterum duorum sub disputatione optionem, cui restituto est facta, tenetur, nempe vel ad reddendam rem, & ad

restituendum institerit, quod estimabitur detrimentum, quod est passa, vel ad restituendum valorem inter grum, quem habet, si detentor non effet redditus, accipiendo sibi eam rem. Ita Medic. questione 6. citata. Ratio autem est, quoniam rei illius dominus rationabiliter potest esse iniustus, vel quod rem cogatur accipere postquam est detentor redditus, eto si offeratur, quod minus ea de causa valens, vel quod re sua priuata obtinet, quod detentor sit redditus, & ea de causa virtutum respicere poterit quod maluerit, & eligere potius alterum: quandoquidem iniustitia iniqui rei illius detentoris est ad eum statum deuenit.

Septima conclusio. Quando conflat, rem simili modo fuisse puritam, aut detentorem reddendam, apud illius dominum, non tenet fur, aut aliis iniustus illius detentor, eam in conscientia foro restituere, si abfē noua sua cū pa paret, aut detentor reddendat. Fructus tamen restituere tenetur, si quos ex illa percepit, aut perceperit dominus rei. Inter eos autem computa valorem vñus rei illius, si vñus fuit aliquis reīla, aut si dominus rei illius priuatus fuit viu ciudem rei. Tenebitur quippe restituere dominum rei, quantum estimabitur vñus, quo illum te ipsa priuauit: immo quantum estimabitur illum habere ea rem domi ad hōmēm ac splendorem familiæ, eto non aliter vñus fuisse rei: & insuper restituere ei tenetur, si quid amplius valeret vñus ex ea re percepit, & d' enique totum lucrum celsans, ac damnum emergens.